
۰۰:۰۰پایانغلطگیری۰۰:۰۰شروعغلطگیری۰۰:۰۰پایانصفحهآرایی۰۰:۰۰شروعصفحهآرایی

۶
w w w . F D N . I R

شنبه 21 فروردین1400    شماره 3288

دانشگاهدانشگاه @ f a r h i k h t e g a n d a i l y

انرژی ازمناقشاتامروزجهانبرسر خیلی

هستهایاست.درگیریکشورهایمختلفبا

آنها مهمترین میتوان جرات به که یکدیگر

درهمین دانست، ایران با آمریکا درگیری را

زمینهاستواینکشورباترسازکاربردهستهایدرتولیدسلاحهاینظامیایران،چالشهایزیادیرا

باکشورماداشتهوهمینمسالهرامیتوانیکیازعمدهتریندلایلاعمالتحریمهابرکشوردانست.

درستاستکهانرژیهستهای،بهعنوانیکفناورینوینوکاربردیتاحدزیادیدرحوزههاینظامی

کار به هم بشر روزمره زندگی در فناوری این کاربرد از وسیعی بخش اما میگیرد، قرار استفاده مورد

میرودوتوانستهزندگیهاراازبرخیابعادراحتترکند.

از انرژیهستهای آزادسازی برای اتمها باجداسازی انرژیهستهای ،nationalgeographic بهگزارش

اتمهاایجادمیشود.اینفرآیندیعنیهمجوشیهستهای،حرارتیراایجادمیکندکهبهسمتعامل

توربینمتصل آمده بهوجود بخار باعثمیشود و است،هدایتشده آب معمولا که خنککنندهای

رآکتورهستهایحدود11درصدکلبرقجهان رابچرخاند.حدود45۰ برق تولیدکننده و ژنراتور به

فرانسه، آمریکا، ترتیب، به انرژیهستهای تولیدکنندگان بزرگترین تولیدمیکنند.درحالحاضر، را

چین،روسیهوکرهجنوبیهستند.معمولترینسوختیکهدرانرژیهستهایبهکارمیرود،اورانیوم

U-235 به را ازمعدن استخراجشده اورانیوم دنیاشناختهمیشود. در فراوان فلزی بهعنوان که است

رآکتور بهعنوانسوخت آن از یکدیگر، از اتمها راحتتر بهجدایی توجه با بتوان تا پردازشمیکنند

شارژ هرگونه فاقد که زیراتمی ذرات بهعنوان نوترونها هستهای، رآکتور در کرد. استفاده هستهای

همجوشی به که برخورد این میشود. آنها جدایی باعث و کرده برخورد اتمها با هستند، الکتریکی

هستهایمعروفاست،نوترونهایبیشتریراآزادمیکندکهبااتمهایبیشتریواکنشدادهومنجربه

ایجادواکنشیزنجیرهایمیشود.محصولفرعیاینواکنشها،پلوتونیوماستکهازآنهممیتواندر

قالبسوختهستهایاستفادهکرد.انرژیهستهایراعلاوهبرکاربردهاینظامیدرحوزههایمختلفی

میتوانبهکاربرد.

»فرهیختگان«بامرورکاربردهایغیرنظامیفناوریهایهستهایدردنیاوایرانبهیکسوالمهمپاسخمیدهد

انرژیهستهایکجایزندگیبهکارمیآید؟
ندا اظهری

  مترجم

 به گزارش foronuclear، انرژی هسته ای با توجه به وابستگی آن به یک 

منبع استخراج شده و محدود، یک انرژی تجدیدپذیر محسوب نمی شود اما از 

آنجایی رآکتورهای عمل کننده هیچ یک از گازهای گلخانه ای را که در گرمایش 

کره زمین نقش دارند، ترشح نمی کنند، از آن می توان به عنوان راه حلی برای 

تغییرات آب وهوایی استفاده کرد. هیدرولوژی ایزوتوپ نوعی فناوری هسته ای 

است که در آن از ایزوتوپ های ثابت و رادیواکتیو برای دنبال کردن حرکات 

آب در چرخه هیدرولوژیک استفاده می شود. از این ایزوتوپ ها می توان در 

تحقیق روی منابع آب شیرین زیرزمینی و مشخص کردن سرمنشأ و نوع بار 

آنها استفاده کرد. با کمک این ایزوتوپ ها همچنین می شود مشخص کرد که 

آیا خطر نفوذ یا آلودگی آب نمکی وجود دارد و آیا امکان استفاده از آنها به 

روشی پایدار وجود دارد یا خیر. با ثبت میزان تیرتیوم رادیواکتیو روی زمین در 

عمق های مختلف، می توان میزان بار آن را به عنوان جنبه اصلی در مدیریت 

منابع آبی اندازه گیری کرد. کارشناسان هواشناسی داده های معتبر را درباره 

تغییرات آب وهوایی کنار هم قرار داده و اثر حوادث آینده را مشخص می کنند. 

از فناوری های هسته ای می توان برای حل مشکلات مختلف مرتبط با آلودگی 

مانند آلودگی های ناشی از دی اکسید گوگرد، تخلیه گازها در سطح زمین، نشت 

روغن و بقایای کشاورزی در آلودگی آب ها و آلودگی ایجادشده توسط شهرها 

استفاده کرد. یکی  دیگر از موارد جالب کاربردی انرژی هسته ای، استفاده 

از پروب های نوترونیک است که برای اندازه گیری رطوبت مورد استفاده قرار 

می گیرند. در برخی موارد با استفاده از انرژی هسته ای می توان تا 40 درصد 

در مصرف آب صرفه جویی کرد. کارشناسان هواشناسی به لطف استفاده از 

فناوری انرژی هسته ای می توانند داده های معتبرتر و دقیق تری را پیرامون 

تحولات آب و هوایی به دست آورند و با دقت بالاتری وضعیت آب وهوایی را 

پیش بینی کنند.

زمینه  در  اشعه ای  فناوری های  و  رادیوایزوتوپ ها 

کشاورزی به منظور بهبود کیفیت موادغذایی با استفاده 

از اعمال جهش ها در گیاهان و دانه های خوراکی 

مورد استفاده قرار می گیرد که به این ترتیب، می توان 

انواع مختلف محصولات کشاورزی را بدون انتظار برای 

فرآیند طولانی مدت جهش های طبیعی به دست آورد. 

فناوری های هسته ای روش بسیار کاربردی و مفیدی 

هستند که در بخش کشاورزی می توان برای کنترل 

حشرات، افزایش تولید موادغذایی و کاهش میزان 

کود استفاده کرد. در زمینه مواد غذایی، پرتوافشانی 

مستقیم به موادغذایی باعث کاهش تلفات پس از 

و  آنها  نگهداری  افزایش دوره  و  برداشت محصول 

کیفیت موادغذایی می شود. در این روش، نسبت به 

روش های مرسوم انرژی کمتری صرف می شود و آن را 

می توان جایگزین استفاده از مواد افزودنی و گازهای 

دودی یا کاهش استفاده از آنها کرد. با توجه به اینکه 

استفاده از پرتوافشانی جزء روش های سرد به شمار 

می رود، آن دسته از موادغذایی که با این روش تولید 

می شوند، تازگی و شادابی و شکل مناسب خود را به 

دست می آورند. پرتوافشانی مستقیم موادغذایی یک 

روش موردقبول و تاییدشده از سوی سازمان غذا و 

کشاورزی آمریکا)FAO(، سازمان بهداشت جهانی و 

آژانس انرژی اتمی بین المللی به شمار می رود. استفاده 

از فناوری های هسته ای، کیفیت موادغذایی را تا حد 

زیادی افزایش داده و مدت زمان نگهداری و سالم ماندن 

آنها را بالا برده است.

یکی از مهم ترین کاربردهایی که فناوری های 

هسته ای در زندگی مردم دارد، قابل شرب 

کردن آب مصرفی است. آب قابل شرب 

اولویت بالایی در توسعه پایدار دارد. در 

سفره های  و  نهرها  از  نتوان  که  مواردی 

قابل شرب استخراج کرد،  زیرزمینی آب 

نمک زدایی آب دریا و آب های زیرزمینی 

معدنی یا فاضلاب های شهری در اولویت 

بعدی قرار می گیرند. بیشتر موارد نمک زدایی 

در زندگی امروز با استفاده از سوخت های 

فسیلی انجام می شوند که منجر به بالارفتن 

میزان گازهای گلخانه ای می شوند. معمولا 

نمک زدایی هسته ای یکپارچه در کارخانه 

با بیش از 150 سال قدمت، در کشورهای 

قزاقستان، هند و ژاپن به وفور انجام می شود.

استفاده از ایزوتوپ ها و اشعه ها در صنعت مدرن اهمیت زیادی در توسعه و بهبود فرآیندها، 

محاسبات، اتوماسیون و کنترل کیفیت دارد. درحال حاضر، تقریبا تمام شاخه های علمی از این 

فناوری به روش های مختلف استفاده می کنند. به عنوان مثال، ردیاب ها جزء مواردی هستند که در 

تجهیزات گرانقیمت صنعتی برای به دست آوردن اطلاعات به کار می روند که امکان افزایش عمر 

عملیاتی آنها را فراهم می کند. در حوزه دیگر، می توان از این فناوری در اشعه ایکس ساختار داخلی 

قطعات خاص برای بررسی کیفیت آنها بدون آسیب رساندن یا تغییر در 

ترکیب مواد استفاده کرد. رادیوایزوتوپ ها توسط تولیدکنندگان صنعتی 

به عنوان ردیابی برای کنترل جریان مایعات و فیلتراسیون، تشخیص 

نشتی و شناسایی سایش موتورسنج و خوردگی تجهیزات به کار می روند. 

غلظت های پایین از ایزوتوپ هایی با عمر کوتاه را درحالی می توان تشخیص 

داد که هیچ باقی مانده ای در محیط وجود ندارد. با افزودن مقادیر کمی از 

مواد رادیواکتیو به مواد استفاده شده در فرآیندهای مختلف، می توان میزان 

مخلوط و جریان طیف وسیعی از مواد، ازجمله مایعات، پودرها و گازها را 

مطالعه و میزان نشتی را مشخص کرد. از مواد رادیواکتیو همچنین برای بررسی بخش های فلزی و 

یکپارچگی جوشکاری ها در طیف وسیعی از صنایع استفاده می شود. به عنوان مثال، سیستم های 

جدید خط لوله گاز و نفت را می توان با قرار دادن منبع رادیواکتیو در داخل لوله و غشاء خارج از 

جوش ها بررسی کرد. توانایی استفاده از رادیوایزوتوپ ها برای محاسبه دقیق ضخامت، بیشترین 

کاربرد این مواد در تولید مواد ورقه ای شامل فلز، منسوجات، کاغذ، پلاستیک و سایر مواد است. از 

سنجش چگالی در مواردی استفاده می شود که کنترل اتوماتیک 

مایعات، پودر یا جامد مانند تولید مواد شوینده از اهمیت بالایی 

برخوردار باشد. علاوه بر این، تعیین سن کربنی هم جزء مواردی 

است که در آن می توان از فناوری های هسته ای استفاده کرد. 

تجزیه و تحلیل فراوانی نسبی رادیوایزوتوپ های خاص طبیعی در 

تعیین سن سنگ ها و سایر موادی که مورد توجه زمین شناسان، 

مردم شناسان، هیدرولوژیست ها و باستان شناسان است، از اهمیت 

حیاتی برخوردار است.

شاید به جرأت بتوان گفت درکنار انرژی برق تولیدشده از فناوری انرژی هسته ای، پرکاربردترین 

حوزه های استفاده از این فناوری نوین، حوزه های پزشکی است که طیف گسترده ای را هم دربر 

می گیرد. به لطف استفاده از این فناوری ها به ویژه در کشورهای پیشرفته غربی، فناوری های 

تشخیص و درمان با دقت و نظم بالایی انجام می شود به طوری که تقریبا از هر سه بیمار، یک بیمار 

تحت روش های تشخیص و درمان نوین قرار می گیرد. 

از فناوری های هسته ای در شاخه های مختلف علم 

پزشکی ازجمله آنکولوژی، کاردیولوژی، نورولوژی، 

پنومولوژی یا اطفال استفاده می شود. متخصصان 

معمولا از روش های تشخیصی مانند داروهای رادیویی، 

اسکن ها یا رادیوایزوتوپ ها و درمان های رادیوتراپی 

استفاده می کنند که اشعه ایکس و نیز تابش عناصر 

رادیواکتیو یا تجهیزات تولید تابش شتاب دهنده، نقش 

موثری در این میان ایفا می کنند. فراتر از امر تشخیص و 

درمان بیماری ها، از فناوری هسته ای همچنین می توان 

برای استریل و ضدعفونی کردن تجهیزات پزشکی و 

یادگیری فرآیندهای بیولوژی با استفاده از ردیاب ها 

و مطالعه ویژگی های سلول های تومور استفاده کرد. در امر استریل کردن تجهیزات پزشکی از 

اشعه گاما برای ضدعفونی سرنگ ها، دستکش ها، لباس ها و تجهیزاتی استفاده می کنند که بر اثر 

تابش حرارتی آسیب می بینند. درحال حاضر، قریب 30 میلیون نفر از مزایای پزشکی هسته ای در 

دنیا استفاده می کنند. در امر تشخیص بیماری ها با فناوری های هسته ای معمولا از ردیاب های 

رادیویی استفاده می شود که اشعه های گاما به داخل بدن 

ساطع می کنند. این ردیاب ها معمولا ایزوتپ هایی با عمر 

کوتاه هستند که با ترکیبات شیمیایی در ارتباط هستند که 

اجازه می دهند فرآیندهای خاص فیزیولوژیکی را به دقت مورد 

بررسی قرار دهند. بسته به نوع آزمایش، این رادیوایزوتوپ ها 

به بدن تزریق، بلعیده یا به صورت گاز استنشاق می شود. 

مجهز شدن تصویربرداری های پزشکی ازجمله سی تی اسکن 

و  ام آر آی به پزشکی هسته ای، قدرت تشخیص این فناوری ها را 

افزایش داده است. در زمینه درمان هم از درمان های هسته ای 

برای درمان بیماری هایی چون سرطان و بیماری های غده 

تیروئید استفاده می کنند. به عنوان مثال، از آلفادرمانی برای 

کنترل رشد و گسترش سرطان استفاده می شود.

محیطزیستوتغیییراتآبوهواییی

حوزهکشاورزیوبهبودکیفیتموادغذاییی

نمکزدایییوآبشیرینکنی

حوزهصنعتوردیابهایایزوتو�یی

حوزه�زشکیوبهبودوضعیتتشخیصودرمان

ایران سال هاست به استفاده صلح آمیز از فناوری های هسته ای تأکید 

کرده و تاکنون هم ثابت کرده است جز این موارد، نیتی برای رسیدن 

به این فناوری ندارد و تاکنون هم از قابلیت های نظامی انرژی های 

هسته ای برای مقابله با کشورهای دیگر استفاده نکرده است. استفاده 

در صنعت چرخه سوخت هسته ای به عنوان مجموعه حلقه هایی از 

دستیابی به سنگ و تبدیل آن به قرص اورانیوم یکی از کاربردهای 

این فناوری است. اما در این میان، یکی از پرکاربردترین کاربردهای 

فناوری هسته ای در داخل کشور، استفاده از انرژی اتمی برای تولید 

برق و انرژی الکتریسیته است. در دنیای امروز که سوخت های فسیلی 

آلودگی های زیادی را ایجاد کرده اند، دستیابی به منبع عظیم برق و 

الکتریسیته می تواند این نوع آلودگی ها را تا حد زیادی کاهش دهد. 

همچنین محققان از انرژی هسته ای در بخش صنایع برای اکتشاف 

و استخراج معادن زیرزمینی گاز و نفت، پرتودهی بالای محصولات 

بهداشتی، شناسایی محل نشت سیالات و مایعات در لوله ها و مخازن 

استفاده می شود. همچنین در بخش کشاورزی هم با کمک فناوری 

هسته ای می توان با پرتودار کردن محصولات کشاورزی، کیفیت آنها را 

افزایش داد. از دیگر فناوری های هسته ای در داخل کشور که امروزه 

مورد استفاده قرار می گیرد، می توان به مدیریت منابع آبی اشاره کرد. اما 

بخش وسیعی از کاربرد فناوری انرژی اتمی به استفاده از آن در بخش 

پزشکی و بهداشتی می توان اشاره کرد، به طوری که پزشکان با کمک 

رادیوایزوتوپ ها تمام بدن بیمار را اسکن کرده و در تشخیص و درمان 

انواع سرطان ها مورد استفاده قرار می دهند. از این فناوری همچنین 

می توان در دامپزشکی و دامپروری هم استفاده کرد.

کاربردهایانرژیهستهایدرایران


